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Miejsce i czas wydarzeń Paryż, współczesność
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Ziomkostwo lubelskie w Paryżu
Mamy w tej chwili cztery radia żydowskie w Paryżu, 94,8 to jest radio żydowskie po
francusku. Były dwie gazety żydowskie w Paryżu, dzienniki. Ziomkostwo nie miało,
ale mogło dawać artykuły do tych gazet.
Jak ktoś [był] chorych to się zawsze odwiedzało, jak ktoś miał trudności materialne, to
się  mu  pomagało.  W  tej  chwili  ci,  co  są  teraz  chorzy  i  tak  dalej,  to  nie  mają
problemów  materialnych,  ale  wtedy  były,  jak  ludzie  przyjeżdżali  z  zagranicy
zamieszkać na stałe, to im się pomagało z kasy naszej.
Płacimy zawsze składki, 50 euro na rok teraz i z tego są te wydatki. Teraz nie ma
potrzeby pomagać ludziom, nikt nie potrzebuje, to kasa ma te parę groszy. Teraz już
nie ma dużo, bo nie ma dużo członków.
Chodziłem na zebrania, na różne uroczystości, rocznice jakieś tam, smutne albo
weselsze.  purimowe czy  pesachowe kolacje  robiło  się  wspólne.  Robiliśmy  bal,
zabawę muzyczną,  przemówienia  i  tak  dalej.  Wspominaliśmy tych  naszych,  co
zginęli.
Mamy statut, mamy taką książeczkę członkowską. Tam [jest] napisane, że każdy
członek tego ziomkostwa,  naszego lubelskiego,  jest  zobowiązany brać udział  w
naszych spotkaniach, w naszych uroczystościach i ma obowiązek płacenia składek
przede wszystkim. Te składki nie są dla naszego użytku, są na wydatki.
Teraz też jest  kolacja wspólna na Wielkanoc,  ale nie w ziomkostwie,  w naszym
związku, jestem przewodniczącym zarządu. To nie jest wielka praca, w tej chwili,
członków jest  dwadzieścia  dwie  osoby.  Robiliśmy  wyjazdy  na  wieś  na  Zielone
Świątki. Braliśmy autobus na pięćdziesiąt, sześćdziesiąt osób i wyjeżdżało się jakieś
sześćdziesiąt, pięćdziesiąt kilometrów od Paryża, tam jest taki zamek. Braliśmy ze
sobą orkiestrę i były wieczorki w zimie chanukowe, muzyczne, śpiewane.
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